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Mbéshtetur né Ligjin pér NP Nr. 03/L-087, konkretisht né nenin 34 paragrafet 34.1, 34.3,
dhe 34.4, t¢ ligjit bazik, né pérputhje me modelet e rregulloreve t& shpallura nga Ministria, sikur
edhe né nenin 20 i Ligjit Nr.04/L-111 pér ndryshim plotésimin e ligjit Nr. 03/L-087 botuar n&
gazetén zyrtare té Republikés sé Kosovés / N r.13/30 maj 2012, pér Ndérmarrjet Publike,
Bordi i Drejtoréve i NPL “Stacioni i Autobuséve”SH. A. Prishtiné, mé: 25.01.201 7, miratoi:

RREGULLORE
PER
PERDORIMIN E AUTOMJETVE ZYRTARE

Me qéllim té& kryerjes s& detyrave né ményré efikase dhe t& menjéhershme, me géllim te
pérdorimit sa mé racional t& automjeteve zyrtare te ndérmarrjes, Bordi i drejtoréve,
miratoj kété rregullore.

L. DISPOZITAT HYRESE
Neni 1.
Qéllimi

Kjo Rregullore ka pér qéllim pérdorimin e rregullt, racional dhe efikas t& automjeteve
t€ Ndérmarrjes publike lokale “ Stacioni i autobuséve” SH. A., Prishting.

Neni 2.
Pérkufizimet
N& kété Rregullore, termat e mé poshtém kané kuptimin si vijon:
a). Automjetet zyrtare - nénkuptohen automjetet Q€ jané né& pronési, apo né pérdorim
té ndérmarrjes si vetura, kamion, ... etj.
b). Zyrtaré té larts ts ndérmarrjes - nénkuptohen: Kryeshefi ekzekutiv, Zyrtari

Kryesor Financiar dhe i Thesarit, Késhilltari i pérgjithshém/sekretari korporativ dhe
Auditori i brendshém.



¢). Udhétime zyrtare - nénkuptohen ato lévizje té cilat kang njé destinacion apo qéllim,
icili i shérben pér kryerjen e detyrave zyrtare.

¢). Pérdorimi i automjeteve zyrtar pér géllime private - nénkuptohet pérdorimi i
automjetit pér qéllime private - sémundja, rekreacioni apo udhétimi tietér i lidhur me
nevojén private.

IL. DISPOZITAT E PERGJITHSHME
Neni 3.
Kategorité e zyrtaréve qé€ kané té drejté té pérdorin automjetet zyrtare

1. Kryeshefi ekzekutiv, pa kufizime.
2. zvKE, Zyrtari Kryesor  Financiar dhe i Thesarit, Késhilltari i
pérgjithshém/ sekretari korporativ dhe Auditori i brendshém, pér puns zyrtare.
3. Té punésuarit tjers ts ndérmarrjes kané te drejté t& kérkojné pérdorimin e
automjeteve zyrtare pér kryerjen e punéve Zyrtare.

Neni 4.
Pérdorimi i automjeteve zyrtare

1. Personat e cekur né nenin 3, pika 2 mund ta pérdorin automjetit zyrtar vetém pér
nevoja zyrtare: pér kryerjen e punéve zyrtare, udhétime zyrtare.

2. Automjetet e ndérmarrjes shérbejné pér kryerjen e detyrave zyrtare dhe pérdoruesit
e tyre duhet t'i shfrytézojné ato ne ményré sa mé ekonomike dhe efikase.

3. Automjeti e ndérmarrjes mund t& pérdoren pér udhétime zyrtare jashté vendit,

4. Zyrtari para se ta pérdor automjetin duhet ta plotésojé formularin pér pérdorimin e
automyjetit jashté vendit, me miratimin e KE,

5. Automjeti zyrtare mund t& pérdoren pér qéllime private vetém ne rastet kur lejohet

6. Pérveg simboleve apo shenjave té miratuara nga ndérmarrja, automjeti zyrtar nuk
mund té kené asnjé simbol apo shenjé tjetér.

7. T& gjithé personat q€ pérdorin automjetin zyrtar duhet té& respektojné me rigorozitet
rregullat e qarkullimit ITugor si: limitet e shpejtésisé, vénien e rripit t& sigurisé et].



Neni 5.
Transportimi i personave t& jashtém

1. Emrat e personave ts jashtém qé udhétojné ne nj€ automjet zyrtaré duhet tj
dérgohen KE.

2. Personat e jashtém q€ udhétojné né nje automjet zyrtaré duhet t& nénshkruajné
~Formularin e Pérgjithshém t& Lirimit”, i cifi liron institucionin pérkatés nga
pérgjegijésia pér humbje, démtim, léndim apo vdekje.

3. Nga rregullat e mé sipérme bé&jné pérjashtime personat e parashikuar nga pika 1 dhe
2 nenit 3 t& kétij Udhézimi Administrativ.

Neni 6.
Procedura e marrjes sé automjeteve né shfrytézim
udhétime zyrtare me vozites s€ pari duhet ta plotésojé formularin, Kérkess pér

shérbime t& vozitjes t& nénshkruar nga epror;i i tij, té cilit ai i pérgjigjet, e mé pastaj
kérkohet miratimi i KE.

Mirémbaijtja

Shoferi éshte pérgjegjés pér mirémbajtjen e automjetit zyrtar, rrjedhimisht bén
kontrollimin ditor t& automjetit:

Inspektimi ditor para nisjes:

- niveli i ujit dhe i ftohjes,
- niveli i vajit pér frenim,



- fushat né tabelén e t& dhénave posagérisht matésin e karburantit,

- dritat e pérparme, t& pasme si dhe treguesit,

- veglat pér ndregjen e defekteve dhe mjetet shtese,

- boriné

- tabelén e kilometrave pér servisimin e ardhshém

- kontrollin e jashtém (gomat, rrjedhjet e mundshme te vajit, ujit dhe démtimet tjera,
- inspektimi ditor gjaté pérdorimit

- sistemi i drejtimit (timonit) dhe frenat.

Shoferi &shté pérgjegjés edhe Pér siguriné e automjeteve brenda dhe jashté. Eshte

Pérgjegjési qé automjeti zyrtar té jeté parkuar si¢ duhet dhe t& mos rrezikohet nga
aksidentet.

Shoferi si personi pérgjegjés pér veturat zyrtare duhet t& raportojé tek Udhéheqési i
Shérbimit teknik secilin démtim t& automjetit. Rastet e aksidenteve rregullohen nga
neni 12 i kétij Udhézimi Administrativ.

Servisimi

1. Pérgjegjés pér riparimin, administrimin dhe mirémbajtjen e automjeteve zyrtare
éshté shoferi, Shérbimi Teknik, zyra e Prokurimit.

2. Servisimi dhe ndregja e automjeteve béhet vetém me procedurat dhe rregullat e
prokurimit, t& aplikueshme né Kosové,

3. Para dérgimit t& automjetit zyrtar né servisim, duhet t& plotésohet formulari né t&
cilin shénohen té dhénat e automjetit, tipi dhe nr. i regjistrimit, arsyeja e dérgimit te
automjetit né servisim dhe defektet e supozuara né automjet.

Shoferi formularin e plotésuar e dorézon tek Udhéheqési i Shérbimit Teknik, i cili pas
verifikimit me nénshkrimin e jep pélgimin se automjeti mund t& dérgohet pér
servisim - riparim.

Njé kopje e formularit dorézohet né servis.

4. Gjaté marrjes sé& automjetit zyrtar nga servisi, vozitési bashk me udhéheqésin e
Shérbimit Teknik ose t& autorizuarin e t duhet t& verifikojé nése jané pérmirésuar
defektet pér té cilat automjeti éshté dérguar né servis.

5. NE& rast aksidentesh apo démtimesh t& tjera, automjetet nuk dérgohen né servisim pa
njé kontrollé paraprak t& Udhéheqgésit t& shérbimit Teknik dhe kompanisé s& sigurimit
né té cilén éshté siguruar automjeti.

6. Automjetet g& shpenzojné mé shumé se q€ éshté pércaktuar né dokumentacion
teknik, do t& higen nga qarkullimi dhe do t& testohen.



Neni 10.

Parkimi i automjeteve

Te gjitha automjetet e ndérmarrjes, pas pérfundimit t& orarit t& punés duhet t&
parkohen dhe t& géndrojné né parkingjet e automjeteve, menjéheré pas pérfundimit t&
udhétimit, né t¢ kundértén duhet njoftohet Udhsheqési i Shérbimit Teknik, pérveg kur

kemi t& b&jm me nenin 3 pika 1.

Neni 11.
Pérgjegjésia

1. Vozitési po edhe ¢do pérdorues i autorizuar i automjetit zyrtar duhet ts zbatojé
rregullat e pérgjithshme té trafikut dhe éshté pérgjegjés per shfrytézimin e kujdesshém
t€ automjetit, si dhe Pérgjigjet pér démin eventual t& shkaktuar né automjetet me fajin e
tij.

2. Shérbimi Teknik duhet t& evidentojé ¢do gje qé ka te b&jé me automjetin si pér
shembull gérvishtje, antenén, kasetofonin, rrotén rezervé si dhe ¢do aksesor tjetér t&
automjetit .

3. Cdo pérdorim i automjeteve zyrtare né kundérshtim me rregullat e kétij udhézimi
ndéshkohet sipas pérgjegjésisé materiale dhe disiplinore varésisht prej rastit.

4. Pérgjegjés pér kontrollin, pérdorimin e automjeteve dhe zbatimin e kétij udhézimi
periodike mbi automjetet dhe pérdorimin e tyre.

Neni 12,
Si duhet t& veprohet né raste t& aksidenteve

NE raste t& aksidenteve, kur njé automjet zyrtar éshté pérfshiré né aksident, drejtuesi i
tij vepron si mé poshtg:



a). Ndalé automjetin dhe géndron né vendin e aksidentit deri ng arritjen e autoriteteve
policore ose né kryerjen e t& gjitha procedurave t& me poshtme, pérvec rasteve kur
€shté né rrezik integriteti (siguria)i tij/ saj.

b). Ofron ndihmeén e paré€ personit/ave t& lénduar nése ai éshts né gjendje ta béje kéte,
¢). Raporton aksidentin Pérmes telefonit zyrtarit t& Shérbimit te transportit.

institucionit ku punon.

e). Drejtuesi i automjetit zyrtar i jep policisé ose personit té treté té lénduar ose t&
démtuar t& gjitha t& dhénat e nevojshme. Drejtuesi merr t& nj¢jtat t& dhéna nga pala e
treté e lénduar ose e démtuar.

f). Drejtuesi i automjetit zyrtar nuk duhet t& marrs asnjé zotim né lidhje me
pérgjegjésing, duke ua léné até autoriteteve policore.

8)- Siguron automjetin e tij nga vjedhjet dhe brenda mundésive sigurohet g¢€ automjetet
e tjera té involvuara né aksident, mos t& largohen nga vendi i ngjarjes pa pérfunduar
procedurat nga policia.

h). Pa marré parasysh seriozitetin e aksidentit ¢do aksident duhet t& raportohet prang
autoritetit pérkatés té institucionit.

i). Drejtuesi i automjetit zyrtar né rastin e aksidentit €hté i obliguar ta mbushé
formularin - raport mbi aksidentin dhe ta dorézojé brenda 24 oréve te zyrtari pérgjegjés
1 Shérbimit Teknik.

j)- Né rastet e humbjes apo viedhjes s& automjetit zyrtar, drejtuesi i automijetit éshté i
obliguar qé sé parj t& raportojé né stacionin mé t& aférm ts policisé e mé pastaj né
njésiné e Shérbimit Teknik, si dhe ta plotésojé formularin pér humbjen/vjedhjen e
automjetit zyrtar. Dokumentacioni i kompletuar brenda 72 orsve duhet ti dérgohet
kompanisé s sigurimeve,

DISPOZITAT KALIMTARE DHE TE FUNDIT
Neni 13

Me hyrjen né fuqi t& késaj Rregulloreje, pushon té vleje Rregullorja pér organizimin
dhe sistematizimin e vendeve t& punés dhe ¢do akt tjetér Q&€ e ka rregulluar kété [émi.

Kjo Rregullore hyn ne fuqi ditén e aprovimit dhe fillon t& aplikohet 8 dité prej dités s&

aprovimit té saj.
1 Boydit t& Drejtoréve
n
. Sherif Sejdinsg




